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ABSTRAKT

Diplomová práce byla vypracovávána ve firmě Autobaterie Novák. Zabýval jsem se zefek-

tivněním logistických procesů a celkově optimalizaci zásobovacího procesu. V teoretické

části se zabývám základními pojmy v logistice a krátce její historií. V praktické nejprve

zhodnocuji výchozí pozici firmy a z těchto výsledků poté vycházím při návrhu zlepšení

logistických řetězců firmy.

Klíčová slova: zásobování, optimalizace zásobování, ABC analýza, bezpečnost práce

ABSTRACT

My diploma thesis was created in Autobaterie Novák company. I dealt with logistics pro-

cesses and optimalization of supply process. Main concepts of logistics processes are

described in the theoretical part. In practical part of my diploma thesis I summerize current

logistic situation of Autobaterie Novák company. Logistics processes will be improved

based on gathered data.
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ÚVOD

Logistika je velice důležitá a je na ni kladen velký důraz. Ať už výrobní nebo prodejní fir-

ma, logistika představuje jednu z hlavních složek nákladů. Přeprava výrobků / materiálu je

naprosto nevyhnutelná, bez logistiky by výrobci nemohli efektivně vyrábět a prodejci efek-

tivně prodávat. Dobré řízení logistických procesů je schopno ušetřit nemalé náklady, na

druhé straně narušení nebo špatné řízení těchto procesů vede ke zbytečným nákladům vy-

naloženým nad rámec nákladů, které by firma mohla vynakládat při zvládnutí této proble-

matiky

Firma Autobaterie Novák se zabývá maloobchodním a velkoobchodním prodejem autoba-

terií, zboží jehož skladování a manipulace s ním vyžaduje dodržování jistých bezpečnost-

ních pravidel. Zboží samotné je těžké a pro přepravu se používají palety.

Smysl diplomové práce je v optimalizaci logistických toků firmy se zaměřením na sklado-

vání a dopravu. Firma má k dispozici zásobování ve formě předzásobení - objednávka ba-

terií před zimními měsíci, která má za úkol snížit náklady firmy na dopravu zboží.

Teoretická část rozebírá problematiku logistiky, se zaměřením na zásobování a skladování.

Pro povahu zboží byla zohledněna metodika zabývající se bezpečnosti práce na pracovišti.

Praktická část zhodnocuje stávající pozici firmy, skladovací prostory a naskladněné zboží.

Vyhodnocení měsíčního prodeje baterií za 24 měsíců a poté konzultace s vedoucím firmy a

obchodními zástupci vede k zpracování potřebného množství zboží, které bude rozděleno

do několika skupin podle četnosti prodeje. Tyto skupiny budou směrodatné pro způsob

objednávky (zda-li zboží bude objednáváno normálním způsobem nebo bude zařazeno do

předzásobení).
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíle diplomové práce:

 Provést inventuru zásob firmy ABN

 Zhodnotit stávající skladovací prostor firmy a určit jeho nedostatky

 Zpracovat a vyhodnotit data za dva roky prodeje baterií

 Roztřídit baterie do skupin na základě poptávaného množství z minulých období

 Určit potřebné množství baterií na 1 objednávku, signalizační hladiny a zimní před-

zásobení

 Vyčíslit potřebný skladovací prostor pro uskladnění

 Najít a zařídit vhodné skladovací prostory

 Vyčíslit celkové náklady na zařízení skladu a ušetřené náklady na dopravě

 Shrnutí přínosu diplomové práce pro firmu ABN

Metody zpracování diplomové práce:

 Swot analýza - určení silných a slabých stránek podniku, stejně tak jako hrozeb a

příležitostí

 Analýza BCQ - zhodnotit baterie podle používané technologie

 Analýza ABC - aplikovat analýzu ABC na základě průměrného měsíčního prodeje

baterií. Následně baterie roztřídit do skupin podle četnosti průměrného poptávané-

ho množství. Těmto skupinám poté přidělit nejvhodnější způsob zásobování s cílem

snížit náklady na dopravu.

 Metodika výrobce baterií VARTA pro manipulaci, údržbu a skladování olovněných

baterií
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika je sám o sobě velice starý. Slovník cizích slov z roku 1966 popisuje logis-

tiku jako:

 Symbolickou logiku užívající matematických formulí

 V terminologii některých západoevropských mocností označení pro soubor zařízení

v hlubokém týlovém území, které slouží armádě jako výcvikový prostor, sklady zá-

sob, materiálového vybavení apod. (Sixta a Mačák, 2005, s.15)

O 6 let později, ve slovníku vydaném v roce 1971 je již první význam slova zcela vyne-

chán. Vysvětlení pojmu logistika je zde zcela vázáno na armádu. Ze všech popisovaných

výrazů, až právě odkazy na armádu, její zásobování, sklady atd. vymezují slovo logistika

částečně tak, jak ho známe dnes.

První zmínky o logistice nalezneme již v 9 stol. n.l., kdy byzantský císař Leontos VI. cha-

rakterizoval logistiku jako:

 zaplacení armády

 včasné vyzbrojení a vybavení

 důsledně se postarat o jeho potřeby

 včas naplánovat veškeré akce s ohledem na složitost terénu a s ohledem na protiv-

níkův odpor

 všechny tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk a v případě nutnosti i při

jejich rozdělení (Sixta a Mačák, 2005, s.16)

Při pohledu na těchto pár bodů, které definoval Leontos, najdeme hodně společného s

dnešní logistikou:

 už se nejedná o zaplacení armády, ale zboží a materiálu

 včasně vyzbrojené vojáky nahradily včasně doplněné stroje na výrobu a včasně do-

dané zboží

 je nutné se starat jak o správné skladovací podmínky pro materiál / zboží, tak i o

potřeby a preference zákazníků / odběratelů

 plánování výroby je dnes již nedílnou součástí provozu, stejně tak jako plánování

potřebného objemu materiálu nebo zboží

 a ve všech těchto bodech musíte brát neustálý ohled na konkurenci (Sixta a Mačák,

2005)
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Základní pilíře logistiky se nemění, mění se pouze její pochopení a adaptace na dobu, ve

které žijeme.

1.1 Novodobý vývoj logistiky

Kořeny logistiky je nutno hledat ve vojenství a v dramatických změnách společnosti, ve

válečných a hlavně poválečných obdobích. Začal se prosazovat nový systémový pohled na

materiálové toky jako na řetězec operací probíhající v prostoru a v čase, za pomoci fungu-

jících toků informací. (Sixta a Mačák, 2005, s.18)

Podle již výše citovaných autorů, vývoj a uplatnění logistiky po druhé světové válce lze

rozdělit do čtyř období:

 do roku 1950 - logistika je charakterizována jako uplatnění dílčích realizací, které

jsou velice málo vzájemně provázané. V důsledku toho logistika nepřinášela tak vý-

znamné úspory jako v současné době

 do roku 1970 - druhé období je nazýváno obdobím přípravy a formování logistické

teorie a praxe. Obchod věnoval větší část pozornosti nákupu a prodeji, než fyzické

distribuci

 do roku 1985 - úspěšný rozvoj logistiky v USA a úspěšné zavádění logistiky do ev-

ropských zemí

 do současnosti - prosazování systému integrované logistiky, uspokojení potřeb zá-

kazníka se přesouvá v pomyslném žebříčku na první místo (Sixta a Mačák, 2005)

Kniha Fundamentals of logistics management, považuje za zrození novodobé logistiky rok

1900 a celkově přelom 19. a 20. století. V USA při dopravě farmářských produktů a vý-

robků dochází k zjištění, že doprava a celkově logistika je způsob šetření času i peněz.

(Lambert, 1998, s.39)

1.2 Megatrendy vývoje logistiky

P. Pernica ve své knize uvádí hlavní směry, které ovlivňovaly vývoj logistiky, tyto body

převzal do své knihy i Sixta a Mačák:

 svět se vyvíjí směrem k převaze tržního hospodářství a západního způsobu života,

spojeného s individualismem

 v hodnotové orientaci obyvatel Západu začíná docházet ke změnám - zároveň se

proměňuje životní styl a vztah k práci

 probíhající procesy globalizace trhu, internacionalizace managementu a technic-

kých inovací již nemají kontinuální, ale turbulentní charakter
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 spolu s globalizací trhu se mění povaha konkurence

 význam informací pro fungování tržního hospodářství i obecně pro život společnos-

ti nebývale vzrůstá

 strategickým faktorem konkurence schopnosti podniků je čas v podobě pružnosti při

uspokojování zákazníků a při inovaci výrobků, služeb a technologií (Sixta a Mačák,

2005, s.28)


[…]


570144 3 3 0 16 48

570409 7 7 0 16,6 116,2

588403 2 2 0 20,25 40,5

590122 2 2 0 20,78 41,56

VARTA PROmotive
SILVER Ks – sklad

Ks – účetní pro‐
gram Rozdíl Váha v kg Váha celkem

645400 4 4 0 36,62 146,48

680108 12 12 0 45,1 541,2

725103 8 8 0 56,75 454

VARTA PROmotive
BLUE Ks – sklad

Ks – účetní pro‐
gram Rozdíl Váha v kg Váha celkem

640103 2 2 0 35,76 71,52

640400 2 2 0 35,76 71,52

670103 4 4 0 44,2 176,8

670104 4 4 0 44,2 176,8

715400 2 2 0 56,75 113,5

VARTA PROmotive
BLACK Ks – sklad

Ks – účetní pro‐
gram Rozdíl Váha v kg Váha celkem

70011 1 1 0 9,35 9,35

112025 3 3 0 16,5 49,5

140023 2 2 0 19,5 39

150030 1 1 0 23,8 23,8

200023 1 1 0 31 31

545200 0 0 0 11,05 0

555064 0 0 0 14,2 0

566047 0 0 0 16,8 0

588038 0 0 0 21 0

590040 0 0 0 25,2 0

590041 4 4 0 25,2 100,8

600035 2 2 0 27,43 54,86

600047 8 8 0 26,7 213,6

600123 2 2 0 24,9 49,8

602102 1 1 0 24,42 24,42

602103 1 1 0 24,42 24,42

610013 8 8 0 32,31 258,48

610047 4 4 0 28,58 114,32

610048 12 12 0 28,58 342,96

610050 15 15 0 27,8 417

610404 18 18 0 28,58 514,44

620045 2 2 0 33,64 67,28

620109 4 4 0 35,12 140,48

625012 1 1 0 31,22 31,22

625014 2 2 0 31,22 62,44

625023 2 2 0 36,8 73,6

630014 2 2 0 37,83 75,66

635042 2 2 0 42,3 84,6

635052 2 2 0 35,46 70,92

643033 2 2 0 39,85 79,7

643107 2 2 0 36,5 73

654011 2 2 0 39,84 79,68

655013 2 2 0 40,98 81,96

655104 1 1 0 42,88 42,88

680033 2 2 0 44,99 89,98

680011 2 2 0 46,42 92,84

690033 8 8 0 44,99 359,92

700038 2 2 0 53,61 107,22

720018 3 3 0 56,79 170,37

Celkem váha 11781,61

Celková váha
skladu 27833,11

PŘÍLOHA P III: METODIKA FIRMY VARTA

Bezpečnostní upozornění a doporučení při
manipulaci s olověnými akumulátory.

Nabíjení a testování baterií

- baterie nabíjíme v řádně větrané místnosti
- pokud to konstrukce baterie dovoluje zkontrolujeme před nabíjením hladinu elektrolytu a

v případě potřeby doplníme destilovanou vodou (5-10 mm nad horní hranu elektrod)
- nejdříve připojíme svorky na nabíjenou baterii a následně uvedeme v činnost nabíjecí

zdroj – je-li to možné, nastavíme nabíjecí proud – nabíjíme 1/10 jmenovité kapacity aku-
mulátoru (př.: akumulátor 40Ah nabíjíme proudem 4A) do stavu plného nabití (tj.stav, kdy
napětí měřené na svorkách baterie při průchodu předepsaného nabíjecího proudu již ne-
stoupá – měříme min.ve 2 hod.intervalech)

- při nabíjení (ale i v klidu a během vybíjení) akumulátoru dochází následkem elektrolýzy
vody k uvolňování kyslíku a vodíku ve výbušném poměru. Z tohoto důvodu je zakázáno
v blízkosti akumulátoru manipulovat s otevřeným ohněm – nebezpečí výbuchu. Výbuch
může též způsobit i elektrostatický výboj. Zvláště nebezpečná situace nastává u čerstvě
nabitých akumulátorů, např.: při jejich manipulaci, čištění hadrem, apod. Dále mohou vý-
buch způsobit i zápalné jiskry vzniklé vně akumulátoru, např.: při zapojování nebo odpo-
jování kabelů, při připojování nabíjecího nebo testovacího přístroje, kouření, broušení či
sváření v blízkosti baterie, apod.

- akumulátor je naplněný elektrolytem; jedná se o zředěnou kyselinu sírovou a proto je
nutné zacházet s baterií s příslušnou opatrností

- akumulátory musí být skladovány řádně nabité a odpojené od nabíjecí sítě
- likvidace baterie podléhá režimu zpětného odběru akumulátorů

Bezpečnost práce,prevence

- při manipulaci s autobaterií používejte ochranné brýle nebo ochranný štít, pracovní oděv
a obuv

- akumulátory nabíjejte v dobře větraných místnostech – po nabíjení nemanipulujte
s akumulátorem během dalších 24 hodin

- v blízkosti akumulátoru nepoužívejte otevřený oheň, nekuřte a nepracujte se zařízením,
které by mohlo způsobit výbuch ( svářecí zařízení, bruska, rozbrušovačka,apod. )

- v maximální možné míře zamezte přechodu elektrostatického výboje
- elektrolyt je žíravina – při potřísnění zasažené místo řádně opláchněte vodou, zneutrali-

zujte mýdlem nebo sodou a následně vyhledejte lékařskou pomoc
- skladovací místnost musí být suchá a neprašná s ideální teplotou 15st C
- baterii poškozuje vysoká teplota (např.: slunce,umístění za výlohou,u topení,apod.)
- na povrch akumulátoru nepokládejte vodivé ani nevodivé předměty
- před nabíjením akumulátory nejprve vyzkoušejte bez el. zatížení, aby jste se ujistili, že

budou nabíjeny jen nepoškozené akumulátory

V České Lípě dne 29.3.2007

VARTA Autobaterie spol. s r.o.
Dubická 958
Česká Lípa