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Téma DP: Projekt zefektivnění logistických procesů ve firmě ABN

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 2

a) řešená problematika je složitá ne

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomant se ve své práci zabývá optimalizací logistickcýh toků (se zaměřením na skladování a dopravu) ve

firmě Autobaterie Novák. Obsahově je práce vcelku v pořádku a diplomant splnil vytýčené cíle DP. Ale mám

několik formálních výtek, které snižují kvalitu práce. Mám výhrady k použitým literánín zdrojům. V seznamu

uvádí diplomant pouze 7 zdrojů, tento počet je nízký pro zpracování kvalitní literární rešerše diplomové

práce. V textu práce však citoval jen 4 z nich. A v textu diplomant cituje dalších 5 literárních zdrojů, které

nemá uvedené v seznamu použité literatury (s.18 H.C.Pholem 1988, s.19 Pernica 2004, s.21

Drahovský2003, s.23 Lambert 2000, s.32 Šubrt 2001). Zvolené zdroje jsou spíše staršího data a nevystihují

tak nejaktuálnější trendy v logistice. Práce by si zasloužila i větší provázanost mezi jedotlivými částmi. Pro

čtenáře, neznalého současného stavu ve firmě, je místy stylizace textu náročná až "vytržená" z kontextu.

V celé práci postrádám uvedené zdroje u grafů a obrázků. Na některé obrázky je uveden špatný odkaz

v textu ( s.44, s.45). V kapitole 10.2.1 na s. 47 je v textu odkaz na tabulku, ale tuto tabulku inventury zásob

skladu výrobků Banner jsem zde nenalezla. Domnívám se, že mezi stránkami 47 a 48 chybí navazující text a

zmíněná tabulka. V práci jsou překlepy. U některých tabulek postrádám záhlaví(s.56, 57, 58, 59, 61, 63, 65,

66-71). Projektová část by si zasloužila větší propracovanost. Celkově by si celá práce zasloužila od

diplomanta větší pozornost při jejím zpracovávání a finálních úpravách.

Výhradu mám ke kapitole 9.4.5 Analýza BCQ. Diplomant nevěnuje žádnou pozornost interpretaci výsledné

matice BCQ (viz. moje otázka č.2). Oceňuji, že diplomantovy návrhy v práci naleznou své praktické

uplatnění a dle uvedeného závěru na s.82 v DP bude firma Autobaterie Novák předzásobena na zimní

sezónu 2015/2016 způsobem navrhnutým v diplomové práci.

1) Na s. 23 uvádíte kategorie zásob. Jaké typy zásob má firma Autobaterie Novák ? Definujte tzv.

spekulativní zásobu. Využívá firma tzv. spekulativní zásoby ?

2) Okomentujte blíže obrázek č.9 na s.43. Jak jste nadále pracoval s výslednou Bostonskou maticí BCQ

v DP ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 2.května 2015

………………………………………

podpis oponenta DP

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.